
平成 30年 10 月 

 

提案箱のご意見に対する病院からのご連絡 
 

数多くのご意見、ご感想をお寄せいただきありがとうございました。ここに、

ご意見についての実施状況または回答をご報告申し上げます。 
 

皆さまからのご意見 

人工内耳装用者の場合、MRI,CT 受けられないですが、岡山大学病院は受け

ることができたけど、交通費かかるので、近い中央病院なので交通の便利が

良いので MRI、CTの設備でできるようにしてほしい。 

 

当院の対応 

この度は貴重なご意見をお寄せいただき、ありがとうございました。 

近年、MRI検査に対応可能な人工内耳が開発され、当院でも人工内耳の埋込

み手術を行うようになりました。今回ご指摘いただいた MRI検査室へのご要

望につきましては、以下のように対応させて頂きたいと存じます。 

人工内耳の埋込みをされている患者様が、MRI検査を受けられる場合、当院

耳鼻科で事前に診察をおこなって頂き、検査の安全性や有用性が確認できた

場合においてのみ、MRI検査を実施いたします。理由としては、埋込み磁石

の移動や回転、磁石の磁力低下、磁石による MRI画像の画質低下などの問題

点があることや、人工内耳の機種に応じた適切な前処置と MRI撮影条件の変

更が必要であり、検査前に詳細なカルテ情報が必要になるからです。特に、

他院で手術をされた患者様の場合には、情報収集に時間を要し、場合によっ

ては十分な情報収集が困難な場合も想定されます。MRIの検査前に、情報が

不足したまま検査を実施した場合、重大な医療事故につながる可能性もあり

ます。 

以上により、大変申し訳ありませんが、人工内耳の埋込みをされている患者

様の MRI検査については、慎重な対応が必要ですので、何卒ご理解賜ります

ようよろしくお願い致します。 

何かお気づきのことがあれば、ご遠慮なく、職員にお声かけして下さい。 

 


